de hombre. He aquí por qué forma es mayor el Padre. Reconoce la economía de la naturaleza humana, asumida por la divinidad, que permanece inmortal, y no te equivocarás en las palabras, que tanto te gusta proferir y no te dignas entender.

Pues confieso, como afirmas, que el Padre no ha nacido y que el Hijo ha nacido. Pero no son de diversa naturaleza o sustancia, porque el uno no haya nacido y el otro sí. En efecto, si ha nacido es Hijo; si es Hijo, es verdadero Hijo, porque es Unigénito. Pues también nosotros somos llamados hijos, pero ¿por ventura tantos hijos somos unigénitos? De otro modo es aquel Hijo Unigénito: él es Hijo por naturaleza, nosotros somos hijos por gracia; él ha nacido Unigénito del Padre, es decir, es lo mismo que el Padre según la naturaleza, según la sustancia²¹. Pero niega al verdadero Hijo el que sostiene que por haber nacido es de otra naturaleza. Se nos dice en la Escritura: *Para que estemos en el verdadero Hijo suyo, Jesucristo; éste es el verdadero Dios y la vida eterna*. ¿Por qué es el verdadero Dios? Porque es el verdadero Hijo de Dios.

Pues si concedió a los animales que sólo engendrasen lo que son: el hombre al hombre, el perro al perro, ¿Dios no engendrará a Dios? Luego si es de la misma sustancia, ¿por qué le consideras

ventus ut homo (Phil 2,6-7). Ecce qua forma maior est Pater: discerne dispensationem suscepti hominis a manente immortaliter divinitate, et non erras in verbis, quæ multum amas dicere, et ea non dignaris sapere. Profiteor autem, sicut dicis Patrem innatum, Filium natum. Sed non ideo sunt diversæ naturæ atque substantiæ, quia ille non natus est, ille natus est. Etenim si natus est, Filius est: si Filius est, verus Filius est, quia unigenitus est. Nam et nos dicti sumus filii, sed numquid unigeniti sumus tot filii? Aliter ille Filius unigenitus: ille natura Filius, nos gratia filii, ille unigenitus de Patre natus, hoc est quod Pater secundum naturam, secundum substantiam. Qui autem dicit eum propterea quia natus est, ideo alterius [721] esse naturæ, negat verum filium. Habemus autem Scripturam: *Ut simus in vero Filio eius Iesu Christo; ipse est Deus verus et vita æterna* (1 Io 5,20). Quare *verus Deus*? Quia verus Dei Filius. Si enim animalibus dedit ut non generent nisi quod sunt; homo hominem generat, canis canem, et Deus Deum non generat? Si ergo eiusdem substantiæ est, quare dicis minorem?

²¹ La filiación natural de Cristo y la filiación adoptiva de los justos fueron claramente distinguidas por Agustín ya antes de su consagración episcopal. Lógico en un cristiano culto. Nos basta un testimonio: «*Para que recibieramos —añade— la adopción de hijos*. Dijo *adopción* a fin de que distingamos con precisión al único Hijo de Dios. Porque nosotros somos hijos de Dios por merced y gratitud de su misericordia; pero él es Hijo de Dios por naturaleza, él es lo que el Padre es» (*Epist. ad Gal. exp.*, 30). Este argumento tenía una enorme garra, no sólo desde el punto de vista polémico, sino también desde el punto de vista pastoral: los fieles eran sumamente sensibles a la diferencia abismal que existe entre Cristo y los restantes mortales, por muy santos que éstos sean.